

SC "Dina-Cociug" SRL, numită în continuare «VÎNZĂTOR» în persoana directorului general **Bezede Viorel**, care acţionează în baza Statutului, pe de o parte, şi Asociaţia Obsteasca „Eco-Razeni”, numită în continuare «CUMPĂRĂTOR», în persoana **presedintelui, Gurau Sergiu**, pe de alta parte, care acţionează în baza actelor de constituire, ambele numite în continuare **Părţi**, au încheiat prezentul contract privind următoarele:

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1. «VÎNZĂTORUL» se obligă să transmită în proprietatea «CUMPĂRĂTORULUI», iar «CUMPĂRĂTORUL» primeşte şi se obligă să achite pentru utilajele indicate în Specificaţia nr.1, care vor fi livrate la adresa r. Ialoveni satul Razeni.
- 1.2. «VÎNZĂTORUL» se obligă să efectueze livrarea şi montarea utilajului în decurs de 100 zile, de la achitarea sumei, indicate în pct. 2.2.1 şi pct.2.2.2 al contractului.
- 1.3. «CUMPĂRĂTORUL» este obligat să semneze facturile fiscale şi actul de primire-predare ai utilajelor livrate în ziua livrării. În cazul lipsei din partea «CUMPĂRĂTORULUI» a obiecţiilor sau pretenţiilor formulate în scris, parvenite în 3 zile din momentul livrării, actul de primire-predare se consideră acceptat şi semnat în mod tacit, iar preţul urmează a fi achitat integral.
- 1.4. Dreptul de proprietate asupra utilajelor livrate în baza acestui contract se transmite de la «VÎNZĂTOR» către «CUMPĂRĂTOR» doar după achitarea integrală de către ultimul a preţului convenit. Până la achitarea integrală a preţului convenit, «CUMPĂRĂTORUL» nu este în drept să vîndă, să greveze, să gajeze sau să înstrăineze utilaje primite de la «VÎNZĂTOR».
- 1.5 «CUMPĂRĂTORUL» garantează că datele (denumirea companiei, numele directorului, IDNO, rechizitele bancare), prezentate pentru completarea prezentului contract sunt veridice la momentul semnării prezentului contract.
- 1.7 «CUMPĂRĂTORUL» dă consimţămîntul pentru prelucrarea datelor personale de către «VÎNZĂTOR», necesare pentru încheierea prezentului contract.
- 1.8 Datele care urmează a fi prelucrate sunt următoarele: nume, prenume, funcţie deţinută, număr de telefon, adresa de e-mail, adresa (toate sau numai o parte dintre ele).

II. MĂRIMEA ŞI ORDINEA de PLATĂ.

- 2.1. Pentru utilaje indicate în pct. 1.1 «CUMPĂRĂTORUL» îi achită «VÎNZĂTORULUI» preţul convenit în mărime de **92 000,00(nouazeci şi doua mii) / Euro**, inclusiv TVA 20%. Suma reducerii acordate constituie **15 955,00 Euro**.
- 2.2. «CUMPĂRĂTORULUI» i se oferă posibilitatea de a amîna achitarea a preţului convenit cu condiţia respectării stricte a termenelor şi a tranşelor, după cum urmează:
- 2.2.1 Avansul în mărime de 50%, în suma de **46 000,00 euro**, se va achita în decurs de **3 zile** din momentul semnării contractului.
- 2.2.2 Suma în mărime de 40%, în suma de **36 800,00 euro**, se va achita în decurs de **2 zile** din momentul recepţionării de către «CUMPĂRĂTOR» a unei notificări scrise (prin poştă, fax, e-mail), precum că utilajul este gata de livrare de la depozitul «VÎNZĂTORULUI»; înainte de livrare.
- 2.2.3 Suma restanta în mărime de **10 %**, în suma de **9 200,00 euro**, se va achita în decurs de 2 zile după semnarea actului de primire-predare şi dare în exploatare.
- 2.3. «CUMPĂRĂTORUL» achită plata convenită prin transfer bancar în lei moldoveneşti (MDL), conform cursului valutar comercial de schimb de vînzare a valutei de către BC «FinComBank» SA, la ziua efectuării plăţii, dar nu mai puţin de cursului valutar comercial de schimb de vînzare a valutei de către BC «FinComBank» SA la ziua livrării utilajelor.
- 2.4. În cazul încălcării de către «CUMPĂRĂTOR» a termenelor, indicate în p. 2.2.1 şi/sau refuzului neîntemeiat de a semna documente justificative de însoţire a utilajelor prezentate de «VÎNZĂTOR», conform clauzei pun. 1.3 al contractului, suma reducerii oferită de către «VÎNZĂTORUL» se anulează fără necesitatea unor formalităţi suplimentare, iar «CUMPĂRĂTORUL» este obligat să efectueze achitarea integrală a sumelor restante din preţul utilajelor livrate, inclusiv suma reducerii din preţ fiind lipsit de dreptul de achitare în rate a preţului, în decurs de 3 zile calendarisice, din momentul recepţionării unei notificări scrise din partea «VÎNZĂTORULUI». În caz contrar, «VÎNZĂTORUL» are dreptul de a rezolvi contractul, cu repunerea părţilor în situaţia de pînă la încheierea contractului, iar «CUMPĂRĂTORUL» este obligat să restituie imediat în proprietatea «VÎNZĂTORULUI» utilaje primite.

III. RĂSPUNDEREA PĂRŢILOR

- 3.1. În cazul în care «CUMPĂRĂTORUL» nu va achita «VÎNZĂTORULUI» la timp sau integral sumele din preţul convenit sau nu-şi va onora total sau partial obligaţiunile asumate prin prezentul contract, «CUMPĂRĂTORUL» va achita suplimentar în beneficiul «VÎNZĂTORULUI» penalitatea de întîrziere în mărime de **0,2%** din suma contractului, pentru fiecare zi de întîrzierea executării corespunzătoare a obligaţiilor.
- 3.2. În cazul nerespectării de către «CUMPĂRĂTOR» ai termenelor şi a tranşelor de plată, indicate în pct. 2.2.1, 2.2.2 al prezentului contract, asociatul/ii Companiei «CUMPĂRĂTORULUI» îşi asumă obligaţia de a garanta respectarea condiţiilor de plată conform prezentului contract.
- 3.3. În cazul în care, după încheierea contractului şi pînă la achitarea preţului «CUMPĂRĂTORUL» renunţă la comanda sa şi reziliază contractul dat (renunţă la contract), «CUMPĂRĂTORUL» achită «VÎNZĂTORULUI» penalitatea în mărime de **30%** din suma totală a contractului.
- 3.4. În cazul în care „CUMPĂRĂTORUL” încalcă condiţiile enumerate în pct.5.1, „VÎNZĂTORUL” îşi lasă dreptul de a-şi suspenda obligaţiile conform contractului pînă la înlăturarea neconformităţilor. Dacă neconformităţile nu sunt înlăturate în timp de **5 (cinci)** zile calendaristice, „CUMPĂRĂTORUL” achită **90%** din suma contractului.

IV. TERMENUL de ACŢIUNE al CONTRACTULUI

S.C. "DINA-COCIUG" S.R.L.
SECŢIA JURIDICĂ
AVIZAT

Cod: CDC 8.2.2-17	Redacţia 2	Data: 08.06.2022
-------------------	------------	------------------

Contractul se consideră încheiat, iar acordul de voință al ambelor părți realizat, din momentul semnării lui de către ambele părți. Contractul dat produce efecte juridice din momentul semnării lui și pînă la momentul executării de către ambele părți ale tuturor obligațiilor asumate.

4.2. Toate modificările și completările la acest contract vor fi făcute în scris, cu semnarea anexelor și acordurilor suplimentare, care vor fi partea integrantă al contractului.

4.3. Contractul poate fi modificat sau reziliat la acordul părților, cu condiția achitării integrale a prețului utilajului livrat și lucrări executate.

V. DISPOZIȚII FINALE

6.1. «VÎNZĂTORUL» efectuează asamblarea și punerea în funcțiune a utilajului, pentru ce «CUMPĂRĂTORUL» se obligă să asigure prezența tuturor condițiilor tehnice și a punctelor de conectare, dacă vor fi necesare, și anume:

6.1.1. Existența punctului de conectare la rețea electrică, conform cerințelor Inspectoratului energetic de Stat;

6.1.2. Existența intrărilor și ușilor cu dimensiunile corespunzătoare, care permit introducerea mobilierului sau utilajelor cu gabaritele prestabilite în încăperile/la obiectul «CUMPĂRĂTORULUI», fără necesitatea dezasamblării acestora.

În cazul în care «CUMPĂRĂTORUL» nu va asigura aceste condiții tehnice el va suporta toate riscurile legate de apariția defecțiunilor sau deteriorărilor corespunzătoare la utilajele sau mobilierul procurat (zgîrîieturi, șersături, fisuri, etc.), dar și riscurile legate de posibilitatea deteriorării ușorilor ușilor, ferestrelor, intrărilor etc.

În cazul necesității dezasamblării utilajului termenul, mărimea și ordinea de plată pentru lucrări suplimentare se stabilește prin acordul părților.

6.2. Termenul de garanție pentru utilajele livrate constituie 24 luni.

6.3. Garanția acoperă înlăturarea doar defectelor sau dereglărilor apărute în procesul de producere la producător.

6.4. Garanția oferită se extinde doar la condiții indicate în talonul de garanție și cu condiția închierii de către «CUMPĂRĂTOR» a contractului de întreținere tehnică periodică din partea specialiștilor calificați.

6.5. «CUMPĂRĂTORUL» se obligă să păstreze integritatea logo-ului «VÎNZĂTORULUI» pe fiecare unitate de marfa procurată.

VI. ADRESELE și RECHIZITELE PĂRȚILOR

«VÎNZĂTOR»

SC «DINA-COCIUG» SRL

Adresa: MD 2062, mun. Chișinău,

bd. Dacia, 38/7

IDNO 1002600032981

Cod TVA: 0500884

IBAN: MD95FT222470300001588498

“FinComBank” S.A. Suc. № 3 or. Chișinău

C/B FTMDMD2X853

Tel/fax: /0422-56488-90/16-88-33

Serviciul clienți: 664-000-

/Bezele-Viorel/

Directorul

L.Ș.



«CUMPĂRĂTOR»

A.O. „ECO-RAZENI”

Adresa: com.Razeni, r. Ialoveni str. St. cel Mare 49/1b

C/F : 1010620000123

IBAN: MD53VI225100000104011MDL

BC VictoriaBank SA, Fil 3, Chisinau

c/b VICBMD2X416

Tel : +373 26873325

Gurau Sergiu/



PUNDO
COCIUG

DINA
REPL

COCIUG

SPECIFICAȚIA №1 LA CONTRACTUL № 542-VC/50%-40%-10%/

№	Оборудование	Единица изм.	ЦЕНА, за ед.с НДС, €	КОЛ- ВО	СУММА за ед.с НДС, €
I zona de producere					
	Acro Master XP 28 наружного исполнения П-В1 установка с рекуперацией тепла 76% (205,8 квт), Remak (22000 м3/ч), обогреватель Водяной 29,4 квт, охладитель 103,1 внешнее давление на приток 300 па, внешнее давление на вытяжку 300Па.				
1	- Вентилятор-2шт - заслонка с сервоприводом- 2шт - фильтр кассетного типа-2шт - противоударные жалюзи-2шт -автоматика- 1шт - рекуператор-1шт - водяной обогреватель-1шт - блок управления-1шт -опорная рама	шт	41979	1	41979
2	Дросель клапан 900*500	шт	32	1	32
3	Дросель клапан 700*400	шт	26	1	26
4	Дросель клапан 500*250	шт	24	1	24
5	Дросель клапан 100	шт	6	4	24
6	Дросель клапан 125	шт	7	5	35
7	Дросель клапан 315	шт	15	5	75
8	Анемостат 100	шт	6	5	30
9	Анемостат 125	шт	7	3	21
10	Анемостат 160	шт	8	5	40
11	Анемостат 200	шт	10	7	70
12	диффузор ALCM 600*600	шт	42	12	504
13	Анемостат 250	шт	18	1	18
14	Анемостат 315	шт	21	1	21
15	дросель клапан 160	шт	9	2	18
16	дросель клапан 250	шт	13	1	13
17	Зонт с жироловителем из нержавеющей Стали 2800 x 900x 450	шт	790	1	790
18	дросель клапан 600*300	шт	23	1	23
19	Зонт с жироловителем из нержавеющей Стали 1800*800x 450	шт	240	1	240
20	дросель клапан 400*200	шт	18	1	18
21	Зонт с жироловителем из нержавеющей Стали 2000 x 1200x 450	шт	560	1	560
22	дросель клапан 600*300	шт	23	1	23
23	Зонт островной с жироловителем из пержовой Стали 2800 x 2200x 450	шт	1820	1	1820
24	дросель клапан 900*500	шт	26	1	26
25	Зонт островной с жироловителем из нержавеющей Стали 1800 x 2200x 450	шт	1260	1	1260
26	Дросель клапан 700*400	шт	23	1	23
27	воздуховод из оцинкованной стали 0,5	м2	19	45	855
28	воздуховод из оцинкованной стали 0,7	м2	24	141	3384
29	Изоляция Isover , S =100 mm	м2	6,8	40	272
30	воздуховод из оцинкованной стали 1,0	м2	37	165	6105
31	изоляция Isover , S =50 mm	м2	4	15	60
32	вентилятор C-vent 125	шт	45	1	45
33	гибкая вставка 125	шт	3	2	6
34	обратный клапан 125	шт	6		6
35	Шумоглушитель 125	шт	35		35

ERE
JG

JG

IDNK
"OCIA
/BLIC

Агрегат АР 10 мощностью исполнения П2-В2 установлен
с рекуперацией тепла 70% (62,5 кВт), Ventak (7300 м3/ч), обогреться,
Воздух 15,8 кВт, охладитель 35,2 кВт, внешнее давление на входе - 500 Па,
внешнее давление на

- вентилятор-2шт
- шловок с терморегулятором- 2шт
- фильтр качествен тип-2шт
- Фильтр жировой ГТ 100-50
- противодавление изолон-1шт
- автоматический 1шт
- регулятор-1шт
- воздушной обогреться-1шт
- блок управления-1шт
- опорная рама

- 2 Дросель клапан 160
- 3 Дросель клапан 200
- 4 Анемостат 100
- 5 Анемостат 125
- 6 Анемостат 160
- 7 Анемостат 200
- 8 диффузор А1 СМ 600*600
- 9 диффузор А1 СМ 400*400
- 10 Зонт с жировымителем из нержавеющей
Сталь 1200 x 1200x 450
- 11 дросель клапан 300*300
- 12 Зонт с жировымителем из нержавеющей
Сталь 1700 x 1000x 450
- 13 дросель клапан 300*300
- 14 Зонт с жировымителем из нержавеющей
Сталь 1000 x 800x 450
- 15 дросель клапан 200*200
- 16 Анемостат 125
- 17 Анемостат 200
- 18 Зонт с жировымителем из нержавеющей
Сталь 2200 x 1300x 450
- 19 Зонт с жировымителем из нержавеющей
Сталь 700 x 700x 450
- 20 Дросель клапан 600*300
- 21 дросель клапан 200*200
- 22 Вентилятор с регулирующим СКРУ А-80-50-6-380
- 23 Фильтр 80-50
- 24 гибкая вставка 80-50
- 25 Шумоглушитель 80-50
- 26 обратный клапан 80-50
- 27 воздуховод из оцинкованной стали 0,7
- 28 дросель клапан 500*300
- 29 изоляция вспененный каучук бм
- 31 воздуховод из оцинкованной стали 0,5
- 32 воздуховод из оцинкованной стали 0,7
- 33 изоляция восток S-50 мм
- 34 Вентилятор 150
- 35 гибкая вставка 150

	10856	1	10856
шт	8	1	8
шт	18	1	18
шт	5	1	5
шт	6	1	6
шт	8	1	8
шт	10	2	20
шт	43	3	129
шт	36	1	36
шт	270	1	270
шт	13	1	13
шт	360	1	360
шт	13	1	13
шт	230	1	230
шт	10	1	10
шт	6	3	18
шт	10	5	50
шт	730	1	730
шт	220	1	220
шт	32	1	32
шт	12	1	12
шт	1480	1	1480
шт	138	1	138
шт	45	2	90
шт	208	1	208
шт	122	1	122
шт	24	82	1968
шт	18	1	18
шт	6,5	345	2242,5
шт	19	45	855
шт	24	97	2328
шт	4	12	48
шт	65	1	65
шт	4	1	4



[Handwritten signature]

ИНА

- 40 Фланци
- 41 монтажные работы
- 42 транспортные расходы
- 43 крепежные материалы
- 44 Автоматика, подключение, пуско-наладка, элементы управления (датчик температур, преобразов
- и т.д.)
- 45

шт	6	1	6
шт	35	1	35
шт	348	2	696
шт	5	1	5
ком.	1	1120	1120
шт	11020	1	11020
шт	760	1	760
шт	1400	1	1400
шт	1250	2	2500

Pret în euro cu TVA 108 255,50 €
 Pret cu reducere în euro cu TVA 92 000,00 €

«VÎNZĂTOR»

SC «DINA-COCIUG» SRL
 Adresa: MD 2062, mun. Chişinău,
 bd. Dacia, 38/7
 IDNO 1002600032981
 Cod TVA: 0500884
 IBAN: MD95FT222470300001588498
 "FT ComBank" S.A. Suc. № 3 or. Chişinău
 C/B FTMDMD2X453
 Tel fax: 0422/ 56-88-30, 56-88-33
 Serviciul clienţilor: 664-000

Bezede Viorel/
 Director General


«CUMPĂRĂTOR»
A.O. «ECO-RAZENI»

Adresa: com. Razeni, r. Ialoveni str. St. cel Mare 49/1b
 C/F : 1010620000123
 IBAN: MD53VI225100000104011MDL
 BC VictoriaBank SA, Fil 3, Chişinău
 c/b VICBMD2X416
 Tel : -373 26873325

Gurau Sergiu/
 Preşedinte


Com. CHIŞINĂU